
Ministero dell’Istruzione e del Merito
Istituto Comprensivo Statale E.Fermi

Via Cavour 9, 24030 Carvico (Bergamo) - Tel. 035 43 80 362

Email: bgic83600g@istruzione.it - PEC: bgic83600g@pec.istruzione.it 

C.F. 91025980169 - Codice Unico Fatturazione Elettronica: UF8CAU

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di fino a n. due
incarico/chi individuale/i avente/i ad oggetto l'alfabetizzazione di studenti stranieri

neoarrivati nelle classi terze della Scuola primaria di Sotto il Monte G.XXIII 

Codice interno progetto: PDS-PRI-SIM-2024-25 - CUP: N.A.

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  «Nuove  norme  in  materia  di
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi»;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.275,
«Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59»;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni
pubbliche»;

VISTO il  Decreto  Legislativo  del  9  aprile  2008,  n.  81,  avente  ad  oggetto
«Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

VISTO il  Decreto Legislativo del  14 marzo 2013,  n.  33,  recante «Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni»;

VISTO il  Decreto  Legislativo  dell’8  aprile  2013,  n.  39,  avente  ad  oggetto
«Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi
presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre
2012, n. 190»;

VISTO il  Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina
organica  dei  contratti  di  lavoro  e  revisione  della  normativa  in  tema  di
mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014,
n. 183»;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative
vigenti»;

P. 1 di 4





VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla  libera  circolazione  di  tali  dati  e  che  abroga  la  direttiva  95/46/CE
(Regolamento generale sulla protezione dei dati);

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il Quaderno n.3 del Ministero dell'Istruzione e del Merito recante «Istruzioni
per l'affidamento di incarichi individuali», aggiornato a dicembre 2024;

VISTI il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  29
novembre  2007  e  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  dell’Area
Istruzione  e  Ricerca  2016-2018  del  19  aprile  2018,  nonché  il  Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca
2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTO il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  relativo  ai  principali  aspetti  del
trattamento  economico  del  personale  del  comparto  Istruzione  e  Ricerca
2019-2021 del 6 dicembre 2022;

VISTA la delibera n. 69 del Consiglio d'Istituto del 24/10/2022 di approvazione del
Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali;

VISTA la  delibera  n.  30  del  Consiglio  d'Istituto  del  16/12/2024 di  approvazione
dell'aggiornamento annuale del Piano Triennale dell'Offerta Formativa;

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 26 del 16/12/2024;

VISTA/E la/le delibera/e del Collegio dei docenti n. 51 e 52 in data 11 giugno 2024,
relativa all’approvazione del Piano di Diritto allo Studio per l’A.S. 2024/25;

VISTA la delibera del Consiglio d'istituto n. 228 in data 11 giugno 2024, relativa
all’approvazione del Piano di Diritto allo Studio per l’A.S. 2024/25;

CONSIDERATA la  necessità,  nell’ambito  del  Progetto  Progetto  di  alfabetizzazione  (classi
terze primaria), CUP N.A., di avvalersi della collaborazione di fino a n. due
unità  di  docente,  in  possesso  di  idonei  requisiti  per  l’affidamento
dell’incarico  avente  ad  oggetto  l'alfabetizzazione  di  studenti  stranieri
neoarrivati nelle classi terze della Scuola primaria di Sotto il Monte G.XXIII,
per una durata pari a dalla data di sottoscrizione della lettera di incarico e
fino all'8 giugno 2025;

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/
e  attraverso  ricognizione  del  personale  interno  all’Istituzione  e/o  di
personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

CONSIDERATO che  nel  caso  in  cui,  all’esito  della  procedura,  si  individuino  uno  o  più
soggetti  idonei  a  soddisfare  il  fabbisogno  dell’Istituzione  Scolastica,  si
procederà alla stipula di una Lettera di Incarico con il soggetto o i soggetti
sopra indicati,  individuati  a  seguito  di  ricognizione del  personale  interno
all’Istituzione  e/o  di  affidamento  ad  una  risorsa  di  altra  Istituzione  (c.d.
collaborazioni plurime); 

P. 2 di 4



TENUTO
CONTO

di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di fino a n.
due  incarico/chi  individuale/i  avente/i  ad  oggetto  l'alfabetizzazione  di
studenti stranieri neoarrivati nelle classi terze della Scuola primaria di Sotto
il Monte G.XXIII; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile
del procedimento il Dott. Andrea Quadri, in qualità di Dirigente scolastico
pro tempore, che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione
dall’incarico  del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di
interessi,  e  all’obbligo  di  segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Andrea Quadri ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di
cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo  schema  di  avviso  allegato  da  intendersi  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli
incarichi individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.69 del
24/10/2022; 

RITENUTO che  l'attività  istruttoria  relativa  alla  selezione  in  epigrafe  debba  essere
affidata la D.ssa Angela Alaimo, in ragione delle qualificazioni possedute e
del profilo contrattuale del Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

VISTA la  disponibilità  finanziaria  A/3/01  -  Funzionamento  didattico  generale
statale; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica
Amministrazione», 

DECRETA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di fino a n. due incarico/chi
individuale/i  aventi  ad  oggetto  l'alfabetizzazione  di  studenti  stranieri  neoarrivati  nelle
classi terze della Scuola primaria di Sotto il Monte G.XXIII per una durata dalla data di
sottoscrizione  della  lettera  di  incarico  e  fino  all'8  giugno  2025,  per  un  importo
complessivo onnicomprensivo massimo pari a fino a 1.347,50 € lordo dipendente (fino a
milletrecentoquarantasette/50 € lordo dipendente),  da intendersi  al  lordo di  ogni  altro
onere a carico dell'Amministrazione. Nello specifico, sono previsti i seguenti incarichi: 

fino a due incarichi di docenza destinati all'alfabetizzazione di studenti nelle classi terze
della  Scuola  primaria  di  Sotto  il  Monte  G.XXIII.  Saranno  autorizzate  fino  a  35  ore
complessive,  da retribuire  secondo il  compenso orario  del  vigente contratto  collettivo

P. 3 di 4



nazionale  di  settore.  L'incarico  dovrà  essere  svolto  dalla  data  di  sottoscrizione  della
lettera di incarico e fino all'8 giugno 2025. 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del
presente Decreto; 

- di conferire l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge
n. 241/1990 al Dott Andrea Quadri; 

- di  dare  mandato  al  Direttore  dei  Servizi  Generali  e  Amministrativi  affiché  curi  la
pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata e gli adempimenti in materia di
pubblicazione dei successivi atti del procedimento. 

Carvico, 07/02/2025 Il Dirigente Scolastico
Dott. Andrea Quadri

(Firma digitale)

Referente del procedimento: Sig. Luigi Valsecchi 

P. 4 di 4


	Ministero dell’Istruzione e del Merito
	Istituto Comprensivo Statale E.Fermi


		2025-02-07T10:08:23+0100
	QDRNDR74S06D810W




